[image: ]

О внесении изменений и дополнения в приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 4 августа 2022 года № 257 "Об утверждении Правил идентификации бытовых баллонов и функционирования систем учета бытовых баллонов"
Приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 17 июля 2025 года № 278-н/қ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18 июля 2025 года № 36469.
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 4 августа 2022 года № 257 "Об утверждении Правил идентификации бытовых баллонов и функционирования систем учета бытовых баллонов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 29040) следующие изменения и дополнение:

      в Правилах идентификации бытовых баллонов и функционирования систем учета бытовых баллонов, утвержденных указанным приказом:

      пункт 2 дополнить подпунктом 1-1) следующего содержания:

      "1-1) газонаполнительная станция – комплекс технологически взаимосвязанных производственных и иных объектов, предназначенных для хранения, слива и налива сжиженного нефтяного газа в железнодорожные цистерны, автогазовозы, бытовые баллоны, а также ремонта и утилизации бытовых баллонов;";

      пункт 6 изложить в новой редакции:

      "6. При отсутствии собственных систем учета бытовых баллонов владельцы газонаполнительных станций и газонаполнительных пунктов используют информационную систему уполномоченного органа по идентификации и учету бытовых баллонов.";

      пункты 8 и 9 изложить в новой редакции:

      "8. Доступ по внесению информации в информационную систему уполномоченного органа предоставляется местным исполнительным органам и владельцам газонаполнительных станций и газонаполнительных пунктов и осуществляется через личный кабинет путем регистрации в информационной системе уполномоченного органа.

       9. Владельцы газонаполнительных станций и газонаполнительных пунктов обязаны осуществлять идентификацию бытовых баллонов уникальным кодом, присваиваемым системами учета бытовых баллонов, и (или) товарным знаком владельца газонаполнительного пункта согласно подпункту 3) пункта 6 статьи 28 Закона.";

      подпункты 1) и 2) пункта 10 изложить в новой редакции:

      "1) наименование газонаполнительной станции или газонаполнительного пункта;

      2) бизнес-идентификационный номер или индивидуальный идентификационный номер владельца газонаполнительной станции или газонаполнительного пункта;";

      пункты 17, 18, 19, 20 и 21 изложить в новой редакции:

      "17. Установление соответствия бытовых баллонов Требованиям осуществляется владельцами газонаполнительных станций и газонаполнительных пунктов.

      18. Учет бытовых баллонов ведется владельцами газонаполнительных станций и газонаполнительных пунктов в системе учета бытовых баллонов.

      19. При первичной регистрации бытового баллона в системе учета бытовых баллонов владельцы газонаполнительной станции и газонаполнительного пункта вносят следующие регистрационные данные:

      1) уникальный заводской номер бытового баллона;

      2) емкость бытового баллона;

      3) дата производства бытового баллона;

      4) дата последнего ремонта и (или) поверки бытового баллона;

      5) фамилия, имя, отчество (при его наличии) лица, ответственного за ремонт и (или) поверку бытового баллона.

      При отсутствии информации, указанной в подпунктах 4) и 5) настоящего пункта, владельцами газонаполнительной станции и газонаполнительного пункта производится поверка и (или) ремонт бытового баллона, о чем вносится соответствующая информация в систему учета бытовых баллонов.

      20. При реализации сжиженного нефтяного газа в бытовом баллоне владельцы газонаполнительной станции и газонаполнительного пункта вносят в систему учета бытовых баллонов следующие сведения:

      1) дата заполнения бытового баллона;

      2) дата реализации бытового баллона;

      3) индивидуальный идентификационный номер и место жительства лица, приобретающего бытовой баллон.

      21. Формирование сведений о реализованных бытовых баллонах и объемах сжиженного нефтяного газа, реализованного в бытовых баллонах, осуществляется в информационной системе уполномоченного органа.

      Учет сведений ведется как в разрезе количества бытовых баллонов, реализованных владельцем газонаполнительной станции и газонаполнительного пункта, так и в разрезе объемов сжиженного нефтяного газа, реализованного через бытовые баллоны.

      При этом учету не подлежат бытовые баллоны, реализованные одному или более лицам, зарегистрированным по одному адресу проживания, при общей массе реализованного сжиженного нефтяного газа таким лицам, превышающей 50 (пятьдесят) килограммов за календарный месяц.

      Владельцы газонаполнительной станции и газонаполнительного пункта осуществляют сбор сведений о лицах, осуществляющих приобретение бытовых баллонов, с учетом соблюдения требований, установленных Законом Республики Казахстан "О персональных данных и их защите.";

      пункт 23 изложить в новой редакции:

      "23. Владельцы газонаполнительных станций и газонаполнительных пунктов ежемесячно, в срок не позднее 5 (пятого) числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляют в местный исполнительный орган области, города республиканского значения, столицы информацию об обороте бытовых баллонов и объемах сжиженного нефтяного газа, реализуемого в бытовых баллонах через информационную систему уполномоченного органа согласно приложению 1 к настоящим Правилам, подписанную ЭЦП.";

      приложение 1 к указанным Правилам изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему приказу;

      приложение 2 к указанным Правилам изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

      2. Департаменту газовой промышленности Министерства энергетики Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства энергетики Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства энергетики Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра энергетики Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр энергетики Республики Казахстан

Е. Аккенженов

[bookmark: z46]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство промышленности
и строительства
Республики Казахстан
[bookmark: z47]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство
по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан
[bookmark: z48]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
[bookmark: z49]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

	Приложение 1 к приказу
Министр энергетики
Республики Казахстан
от 17 июля 2025 года № 278-н/қ

	Приложение 1
к Правилам идентификации
бытовых баллонов и
функционирования систем
учета бытовых баллонов
форма 1

 Информация об обороте бытовых баллонов и объемах сжиженного нефтяного газа, реализуемого в бытовых баллонах

      Представляется: в местный исполнительный орган области, города республиканского значения, столицы.

      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной основе размещена на интернет-ресурсе: www.egsu.energo.gov.kz.

      Наименование административной формы: Информация об обороте бытовых баллонов и объемах сжиженного нефтяного газа, реализуемого в бытовых баллонах.

      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе: 1-ИОББ.

      Периодичность: месячная.

      Отчетный период: 20__год _____ месяц.

      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных данных на безвозмездной основе: владельцы газонаполнительных станций и газонаполнительных пунктов.

      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе: ежемесячно, в срок не позднее 5 (пятого) числа месяца, следующего за отчетным периодом.

ИИН/БИН

[image: ]

 (не заполняется в случае представления данных физическими лицами, а также в агрегированном виде)

      Метод сбора: в электронном виде.

№

Область, город республиканского значения, столица, район (город областного значения) куда будут реализовываться бытовые баллоны

ФИО покупателя бытового баллона

ИИН/БИН покупателя бытового баллона

Адрес покупате

ля бытового баллона

Уникаль

ный код бытового баллона

Объем бытового баллона (литры)

Уникальный заводской номер бытового баллона

Дата реализации бытового баллона

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

      Наименование ______________________

      Адрес_________________

      Телефоны ______________________________________________________

      Адрес электронной почты ________________________________________

      Исполнитель ______________________________ подпись, телефон _______

                  фамилия, имя и отчество (при его наличии)

      Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

      _______________________________________________ подпись _________

       фамилия, имя и отчество (при его наличии)

       Место для печати

       (за исключением лиц, являющихся

       субъектами частного предпринимательства)

	Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
"Информация об обороте бытовых
баллонов и объемах сжиженного
нефтяного газа, реализуемого
в бытовых баллонах"

 Пояснение по заполнению формы административных данных "Информация об обороте бытовых баллонов и объемах сжиженного нефтяного газа, реализуемого в бытовых баллонах" (Индекс: 1-ИОББ, периодичность: месячная)

      В форме административных данных "Информация об обороте бытовых баллонов и объемах сжиженного нефтяного газа, реализуемого в бытовых баллонах" включаются следующие данные:

      в графе 1 указывается номер по порядку, при этом последующая информация не прерывает нумерацию по порядку;

      в графе 2 указывается наименование области, городов республиканского значения, столицы, районов (городов областного значения) куда будут реализовываться бытовые баллоны согласно Классификатору административно-территориальных объектов (КАТО);

      в графе 3 указывается фамилия имя отчество (при его наличии) покупателя бытового баллона;

      в графе 4 указывается индивидуальный индификационный номер или бизнес индификационный номер покупателя бытового баллона;

      в графе 5 указывается адрес покупателя бытового баллона;

      в графе 6 указывается уникальный код бытового баллона;

      в графе 7 указывается объем бытового баллона;

      в графе 8 указывается уникальный заводской номер бытового баллона;

      в графе 9 указывается дата реализации бытового баллона.

	Приложение 2 к приказу
Министр энергетики
Республики Казахстан
от 17 июля 2025 года № 278-н/қ

	Приложение 2
к Правилам идентификации
бытовых баллонов и
функционирования систем
учета бытовых баллонов

	форма 1

 Сводная информация об обороте бытовых баллонов и объемах сжиженного нефтяного газа, реализуемого в бытовых баллонах

      Представляется: в уполномоченный орган.

      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной основе размещена на интернет-ресурсе: www.egsu.energo.gov.kz.

      Наименование административной формы: Сводная информация об обороте бытовых баллонов и объемах сжиженного нефтяного газа, реализуемого в бытовых баллонах.

      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе: 2-СИОББ.

      Периодичность: месячная.

      Отчетный период: 20__год _____ месяц.

      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных данных на безвозмездной основе: Местный исполнительный орган области, города республиканского значения, столицы.

      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных на безвозмездной основе: ежемесячно, в срок не позднее 15 (пятнадцатого) числа месяца, следующего за отчетным периодом.

ИИН/БИН

[image: ]

 (не заполняется в случае представления данных физическими лицами, а также в агрегированном виде)

      Метод сбора: в электронном виде.

№

Наименование газонаполнительной станции или газонаполнительного пункта

Область, город республиканского значения, столица, район (город областного значения) реализации бытового баллона

Количество реализованных

бытовых баллонов (штук)

Объем сжиженного нефтяного газа, реализуемого в бытовых баллонах (литры)

1.

2.

3.

4.

5.

      Наименование ______________________

      Адрес______________________________

      Телефоны ________________________________________________________

      Адрес электронной почты __________________________________________

      Исполнитель ______________________________ подпись, телефон _______

                   фамилия, имя и отчество (при его наличии)

      Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

       _______________________________________________ подпись _________

             фамилия, имя и отчество (при его наличии)

      Место для печати

      (за исключением лиц, являющихся

      субъектами частного предпринимательства)

	Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
"Сводная информация об обороте
бытовых баллонов и объемах
сжиженного нефтяного газа,
реализуемого в бытовых
баллонах"

 Пояснение по заполнению формы административных данных "Сводная информация об обороте бытовых баллонов и объемах сжиженного нефтяного газа, реализуемого в бытовых баллонах" (Индекс: 2-СИОББ, периодичность: месячная)

      В форме административных данных "Информация об обороте бытовых баллонов и объемах сжиженного нефтяного газа, реализуемого в бытовых баллонах" включаются следующие данные:

      в графе 1 указывается номер по порядку, при этом последующая информация не прерывает нумерацию по порядку;

      в графе 2 указывается наименование газонаполнительной станции или газонаполнительного пункта;

      в графе 3 указывается область, город республиканского значения, столица, район (город областного значения) реализации бытового баллона согласно Классификатору административно-территориальных объектов (КАТО);

      в графе 4 указывается количество реализованных бытовых баллонов;

      в графе 5 указывается объем сжиженного нефтяного газа, реализуемого в бытовых баллонах.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg

document_image_rId5.jpeg